






















目录

一、建设项目基本情况 ..........................................................1

二、建设项目工程分析 .........................................................18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................37

四、 主要环境影响和保护措施 ..................................................44

五、环境保护措施监督检查清单 .................................................85
[...]
目以20倍进行计算。核算的磷化槽液COD、总磷、总氮、BOD5产生浓度约8120mg/L、6500mg/L、

820mg/L、2160mg/L。磷化清洗废水 COD、总磷、总氮、BOD5产生浓度约 341mg/L、273mg/L、

34mg/L、114mg/L。

因《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年 6月 9日）中无氨氮、悬浮

物和 LAS三种污染物的产生源强系数，本次评价对于废水中的氨氮、悬浮物、LAS类比《广

东格兰达精密技术股份有限公司环境保护现状验收监测报告》中的废水监测数据（检测报告

编号：XCF20250430-020，检测单位广东领测检测技术有限公司）。广东格兰达精密技术股份

有限公司位于江门市新会区会城江湾路 67 号，生产规模为年产机场行李分拣和输送系统 10

套、自动售货机 10000 台。公司主要使用的原辅材料为普通碳钢、铝板、冷轧板、防锈剂、

除锈剂、预脱脂剂、脱脂剂、表调剂、磷化剂、环氧树脂塑粉、油墨、油墨清洗剂、焊丝等；

主要工艺为原料开料→折弯→焊接→打磨→喷砂→表面处理（防锈-水洗-除锈-水洗-预脱脂-

脱脂-水洗-表调-磷化-水洗）→喷粉→固化→丝印→组装→成品等。项目类比可行性分析如下：

表 4-11 项目类比可行性分析表

项目名称
类比项目（广东格兰达精密

技术股份有限公司）
本项目

类比可行

性分析

主要原材料

普通碳钢、铝板、冷轧板、

防锈剂、除锈剂、预脱脂剂、

脱脂剂、表调剂、磷化剂、

环氧树脂塑粉、油墨、油墨

清洗剂、焊丝等等

铁皮、除油剂、硫酸、磷

化剂、粉末涂料（环氧树

脂）等

二者工件材质、前

处理所用药剂使

用情况接近；前处

理工艺相似，均为

酸洗除锈、除油、

磷化工艺；生产废

水污染因子基本

一致，废水处理工

艺基本一致，故具

有可比性

主要生产工艺

主要工艺为机加工、除锈、

脱脂、水洗、磷化、喷粉、

固化、丝印、组装等

主要工艺为机加工、酸洗、

除油、水洗、磷化、喷粉、

固化等

废水类型
废气治理水喷淋废水、表面

处理前处理废水等

废气治理水喷淋废水、前

处理废水

废水量 5400m3/a 6078.912m3/a



— 63 —

废水处理工艺
混凝沉淀+A/O 处理（厌氧+

好氧）+二沉

混凝沉淀+生化处理（水解

酸化+接触氧化）

废水污染物

pH、CODCr、SS、氨氮、石

油类、总氮、BOD5、LAS、
总磷

pH、CODCr、SS、氨氮、

石油类、总氮、BOD5、LAS、
总磷

表 4-12 类比项目废水检测情况（单位：mg/L）
污染物 pH CODCr BOD5 石油类 总磷 总氮 SS 氨氮 LAS

类比项目处理

前废水浓度

（取平均值）

2.6 1605 671 348 30.3 63.1 489 54.9 3.5

类比项目处理

后出水浓度

（取平均值）

7.4 30.1 9.3 1.55 0.063 13.1 21 4.69 0.18

执行标准 6-9 90 20 4 0.5 30 60 10 5
注：本评价取处理前 SS：489 mg/L，氨氮：54.9 mg/L、LAS：3.5mg/L进行核算综合废水污染物

处理前产生量。

②喷淋废水

喷淋废水为固化废气喷淋废水和碱液喷淋废水，废水量为 12.22m3/a，其中碱液喷淋废水

污染物主要为 pH值，且其废水量极少，仅有 0.12m3/a，故只根据固化废气喷淋废水主要污染

物进行核算污染物产排量。固化废气喷淋主要用于废气降温，其污染物主要为 CODCr、SS，

其产生量较少，废水污染物浓度参照上文类比项目废水产生浓度进行核算。

②湿式静电除雾更换废水

湿式静电除雾更换废水产生量较少，为 1.2m3/a，其水质主要污染物与前端废气预处理固

化废气喷淋废水主要污染物类似，故其污染物主要为 CODCr、SS，其产生浓度参照上文类比

项目废水产生浓度进行核算。

生产废水产生及处理情况如下：

表 4-13 项目生产废水处理情况一览表

废水量 污染物名称 CODCr BOD5 石油类悬浮物 总氮 氨氮 总磷 LAS

除油清洗废水
2938.844m3/a

产生浓度(mg/L) 1893 631 135 / 63.1 / 14 /
产生量(t/a) 5.563 1.854 0.397 / 0.185 / 0.041 /

磷化清洗废水
3029.712m3/a

产生浓度(mg/L) 341 114 / / 34 / 273 /

产生量(t/a) 1.033 0.345 / / 0.103 / 0.827 /

酸洗清洗废水
97.036m3/a

产生浓度(mg/L) 40 13 / / 63.1 / / /
产生量(t/a) 0.004 0.001 / / 0.006 / / /

喷淋废水、静电

除雾废水
13.32m3/a

产生浓度(mg/L) 1605 / / / 489 / / /

产生量(t/a) 0.021 / / / 0.006 / / /

合计综合废水 产生浓度(mg/L) 1089 362 65 489 48 54.9 142 3.5



— 64 —

6078.912m3/a 产生量(t/a) 6.62 2.201 0.397 2.972 0.294 0.337 0.868 0.021

处理后出水
6078.912m3/a

出水浓度(mg/L) 90 20 4 60 30 10 0.5 0.18

排放量（t/a） 0.547 0.122 0.024 0.365 0.182 0.061 0.003 0.001
注：①项目汇总后的综合废水各污染物产生量根据各股废水中污染物产生量直接合计所得，综合废水各污染

物产生浓度根据产生量除以合计综合废水量计算所得；其中悬浮物、氨氮、LAS 产生浓度类比同类型企业广

东格兰达精密技术股份有限公司处理前的废水浓度，产生量通过产生浓度乘以综合废水量计算得出；

②本项目生产废水处理设施采用“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”处理工艺，类比同类型企业广东格兰达精

密技术股份有限公司，根据上表 4-12可知，类比企业生产废水经处理后可达标排放，本项目前处理生产工艺、

废水类型、废水处理工艺均与类比企业基本一致，由此可推算本项目生产废水经“混凝沉淀+水解酸化+接触

氧化”处理后同样可达到广东省《水污染物排放限值标准》DB44/26-2001 第二时段一级标准、《电镀水污染

物排放标准》DB 44/1597-2015 表 2 珠三角标准限值及荷塘镇污水处理厂进水标准三者中的较严值要求，故

本项目出水水质污染物浓度按排放标准要求进行核算；

③由于 LAS 的排放标准要求为 5mg/L，大于其产生浓度，故 LAS 的出水浓度参照类比项目广东格兰达精密

技术股份有限公司出水水质浓度。

2.自建废水处理设施的可行性分析

本项目自建一座日处理能力 25m3/d的污水处理站用于处理项目产生的生产废水，生产废

水中的主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、LAS，上述生产

废水（合计约 6078.912m3/a，约 20.26m3/d）经项目自建污水处理站处理达标后排入市政污水

管网，进入荷塘水处理厂处理。项目自建污水处理站由“调节池+混凝沉淀池+水解酸化池+接

触氧化池+砂滤+清水池”组成，日设计处理能力为 25m3/d，可以满足处理本项目生产废水的

需求。

项目自建污水站废水处理流程如下：

①化学混凝沉淀区：通过集水池的水量、水质调节，用提升泵抽到化学混凝沉淀区，混

凝设有搅拌器、药剂箱和混凝反应区，由加药泵向混凝反应区投加混凝剂和絮凝剂，主要是

PAC和 PAM，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成

更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物

质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。经处理后流入沉淀区。

②生化处理（水解酸化+生物接触氧化）：生化处理主要分 3段，厌氧、缺氧和好氧。厌

氧池的工作原理是通过微生物降解有机物质，将有机物质分为有机酸、氨氮、磷酸盐等物质，

同时还会产生一些有机酸、酮酸、醇等有机物质，以及沼气等。在有机物质分解的过程中，

微生物将有机物质转化为微生物组织和废物，减少了水中有机质的浓度，达到了污水净化的

目的。缺氧池的工作原理是在厌氧条件下，利用一些厌氧细菌对污水的有机物进行降解，产

生可用的有机物和微生物。这些微生物随后会进入到好氧区域，从而对污水中的有机物进行

进一步的降解和分解。好氧池的工作原理是在充足的氧气供应下，利用一些好氧细菌降解废

水中的有机物，产生二氧化碳和水，并生长繁殖。在废水处理的最后阶段通过好氧池可以将

水中的污染物质进一步分解，以达到较好的水质处理效果。从沉淀区出来的清水溢流至厌氧



— 65 —

区、缺氧区进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，溶解氧控制在

0.5mg/L左右，池内采用间隙曝气。经处理后然后流入好氧区接触氧化池进行好氧生化反应；

在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，

氧的利用率为 30以上，有效地节约了运行费用。停留时间≥8小时，气水比在 12：1左右。

出水自流至沉淀池进行固液分离后，清水排放，污泥进污泥池。生化处理的关键影响因素还

包括水温、pH值、有机负荷。微生物最适温度在 15-35℃之间，低于 10℃代谢速率明显下降。

pH 值控制在 6.5-8.5，超出范围会抑制酶活性。有机负荷率通常保持 0.5-1.5 千克 COD/立方

米·天，过高导致溶解氧不足，过低造成微生物营养缺乏。

③砂滤罐：去除水中呈分散悬浮态的无机质和有机质粒子，也包括各种浮游生物、细菌、

滤过性病毒与漂浮油、乳化油等。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

表 C.5铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术，综

合废水的处理工艺为：“隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生

化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等”。因此本项

目采取“调节池+混凝沉淀池+絮凝沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+砂滤+清水池”工艺具有

可行性。根据工程分析可知，经过处理后废水水质改善，达到广东省《水污染物排放限值标

准》DB44/26-2001 第二时段一级标准、《电镀水污染物排放标准》DB 44/1597-2015 表 2 珠

三角标准限值及荷塘镇污水处理厂进水标准三者中的较严值要求。

项目废水处理工艺流程图如下：



— 66 —

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程

3.荷塘镇污水处理厂纳污可行性分析

本项目位于荷塘污水处理厂服务范围。江门市蓬江区荷塘镇污水处理厂位于蓬江区荷塘

镇禾岗冲口；荷塘污水处理厂共有三期工程，其中一期处理规模 0.3万 m3/d ，二期处理规模

为 1万 m3/d。荷塘污水处理厂一期、二期已建成的污水管道工程，纳污范围包括荷塘中心镇

区的部分区域，主要集中在瑞丰路，沿瑞丰路、新荷路、民兴路、南华西路，以及篁湾村、

霞村、围仔工业区和南格工业区。正在建设的污管道工程，纳污范围包括东侧工业区、南华

路两侧工业及商住、中部现状建成区等。一期工程于 2005年完成环评编制并通过江门市环境

保护局审批：江环技(2005)107号；2008年完成验收，验收批复:江环审(2009)119号。二期工

程于 2013年完成环评编制并通过江门市环境保护局审批:江环审(2013)304号；2017年完成验

收，验收批复：江环验(2017)14号。三期工程污水管网工程设计范围主要包括南侧工业区、南

华路两侧工业及商住、中部现状建成区等。三期工程对一期、二期工程进行提升改造，三期

工程为拆除一期工程，建设一套处理规模为 2.3万 m3/d污水处理系统，采用“A2/O+矩形斜板

沉淀池+磁混凝高效沉淀池+纤维转盘滤池"处理卫艺；三期工程建成后总体处理规模达到 3.3

万 m3/d。尾水执行《城镇污水处理厂污染排放标准》(GB18918-2002)一级标准和《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准两者较严值。三期工程已于 2020年 6 月动工，



— 67 —

目前已完成建设并运行。污水经外部收集管网送至厂区，进入提升泵房前设置粗格栅截留污

水中的悬浮污染物，以保护后续处理系统正常运行。污水经提升后依次进入细格栅、曝气沉

砂池，去除污水中的无机性砂粒。而后再依次进入 A/O生化池进行生物处理。污水经过除磷

脱氮二级处理后进入矩形斜板沉淀池沉淀，准备进入深度处理单元: 部分污泥回流至生物池，

部分污泥作为剩余污泥排放。污水经过除磷脱氨二级处理后，依次进入磁混凝高效沉淀池和

纤维转盘滤池进一步去除二级生物处理系统未能除去的胶体物质和有机污染物。最后至接触

消毒池投加 NaClO后出水。

图 4-2 荷塘污水处理厂污水处理工艺流程图

（2）项目废水排入荷塘污水处理厂的依托可行性

荷塘污水处理厂设计日处理规模 3.3万 m3/d，本项目废水排放量仅占污水厂运行后废水排

放量 0.0626%，项目废水排放量较小，不会对污水厂的水量和水质造成冲击，因此荷塘污水处

理厂日处理能力能满足本项目废水量。项目生活污水经化粪池处理后可达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准以及荷塘污水处理厂接管标准较严值

要求，生产废水经自建污水处理设施处理后可达到广东省《水污染物排放限值标准》

DB44/26-2001 第二时段一级标准、《电镀水污染物排放标准》DB 44/1597-2015 表 2 珠三角

标准限值及荷塘镇污水处理厂进水标准三者中的较严值要求，项目排入荷塘污水处理厂的废

水可满足其设计进水水质。项目外排废水主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总

氮、总磷、石油类、LAS。项目废水水质与荷塘污水处理厂的废水水质污染物基本一致，荷塘

污水处理厂处理工艺为“A2/O+矩形斜板沉淀池+磁混凝高效沉淀池+纤维转盘滤池"工艺，经处

理后的废水稳定能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。处理后的废水排入中

心河，对地表水无明显影响。因此荷塘污水处理厂接纳本项目的废水是可行的。

4.水环境影响评价结论



— 68 —

项目生活污水经化粪池处理后满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及荷塘镇污水处理厂进水标准的较严者后排入荷塘镇污水处理厂处理；生产废

水经自建污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值标准》DB44/26-2001 第二时段一

级标准、《电镀水污染物排放标准》DB 44/1597-2015 表 2 珠三角标准限值及荷塘镇污水处

理厂进水标准三者中的较严值要求后排入荷塘污水处理厂处理。项目在做好污染防治措施的

情况下，外排的废水对周围的地表水环境影响不大。

（三）噪声

项目设备运行会产生一定的机械噪声，噪声源强范围为 70~80dB（A）之间。根据《噪声

污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)中资料，墙体隔声量为 49 dB（A），综合考虑噪

声通过距离衰减、建筑声屏障效应以及减震垫等措施，以及结合门窗面积和开门开窗对隔声

的负面影响，项目实际隔声量保守取 30dB（A）。根据《污染源源强核算技术指南 准则（HJ

884-2018）》以及通过类比同类型项目机械设备的噪声源强对本项目噪声污染源进行核算。

表 4-14 项目车间内分布的产噪设施噪声源强及叠加值（单位：dB(A)）

工序/
生产线

噪声源
声源类别

(频发、偶发等) 设备数量

噪声源强

叠加等效声级叠加

dB（A）核算

方法

噪声值

1m处 dB
（A）

车间

开料机 频发 8

类

比

法

85 94.03

冲压机 频发 100 85 105

油压机 频发 100 85 105

机械手 频发 40 70 85.85

打钉机 频发 10 85 95

钻孔机 频发 1 85 85

车床 频发 1 80 80

烘干固化炉 频发 4 70 76.02

热洁炉 频发 1 75 75

（2）噪声预测

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ 2.4-2021），按照附录 A给出的预测方

法进行预测。

1.设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：

LT－噪声源叠加 A声级，dB；



— 69 —

Li－每台设备最大 A声级，dB；

n－设备总台数。

2.点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难时，可用 A声级计算：

LA(r)= LA(r0)-（Adiv+Aatm+Abar+Agr+Amisc）

式中：LA(r)－距声源r处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源r0处的声源声压级，当r0=1m时，即声源的声压级，dB(A)；

（1）几何发散引起的倍频带衰减Adiv

无指向性点源几何发散衰减公式：Adiv=20lg（r/r0）；取r0=1m；

（2）大气吸收引起的倍频带衰减Aatm ：项目取 0

（3）声屏障引起的倍频带衰减Abar ：位于项目边界和预测点之间的实体障碍物，如围墙、

建筑物、土坡或地堑等起声屏障作用，从而引起声能量的较大衰减。在环境影响评价中，可

将各种形式的屏障简化为具有一定高度的薄屏障。本项目考虑室内噪声源与预测点有建筑物

墙体起声屏障作用，室外设备采用隔声罩，故Abar=20dB(A)。